CONSIDERANDO ainda o que dispõe no art. 15 e art. 16, 
do Decreto Municipal n.º 5.240, de 28 de janeiro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário em 
favor da Unidade Gestora 140103-RECURSOS SUPERVISIONADOS 
PELA SEMAD, no valor total de R$ 149.279,13 (cento e quarenta e 
nove mil, duzentos e setenta e nove reais e treze centavos), 
conforme Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º A Descentralização de que trata esta portaria é em 
atendimento à Centralização de Serviços Compartilhados-CSC, instituída 
por meio do Decreto Municipal n.º 4.242, de 26 de dezembro de 2018,

[...]

ruído, com instalação e gás R-410 A, produto em conformidade com a 
legislação em vigor e com a garantia para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. 
4. VALOR: O valor global do Contrato importa a quantia de R$ 8.900,00 
(oito mil e novecentos reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do Contrato 
foram empenhadas sob o nº. 2021ND00706, de 20/12/2021 no valor de 
R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais) à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: 14101.04.122.0032.1011.0000.01000000.44905237. 
6. PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura e poderá chegar ao seu termo final com a 
entrega de todo o seu objeto e a consequente liquidação da despesa.

[...]

24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, de locação do imóvel 
localizado na Av. Tarumã, 1.011 – Praça 14 de Janeiro, para o 
funcionamento da Central Administrativa do Programa SAMU 192 
Manaus, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA; 

II - CONTRATAR o objeto da dispensa pelo valor global de 
R$ 370.800,00 (trezentos e setenta mil e oitocentos reais); 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Manaus, 18 de fevereiro de 2022. 

PORTARIA Nº 116/2022-GCONT/SEMSA 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 186/2021 - NTRAB/SEMSA, e

[...]

aquisição de um veículo modelo Fiorino Ambulância, com o objetivo de 
realizar a adequada remoção/estabilização de pacientes e profissionais 
no ambiente extra-hospitalar nas ações humanitárias e/ou apoio ao 
poder público para atender as atividades da Cruz Vermelha Brasileira – 
Filial Amazonas. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº: 2021NE05310 
de 28/12/2021, à conta da seguinte rubrica orçamentária 23701 
10.122.0128.2204.0000 01000005 44505201, no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo de Fomento será de 
6 (seis) meses, a contar da data de assinatura do Termo. 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022 

EXTRATO 

1. ESPÉCIE: Termo de Contratação para Prestação de Serviços por

[...]

Eireli -ME, publicado no DOM, Edição 5221, de 11 de novembro de 
2021, página 11. 

ONDE SE LÊ: 

“4. VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 117.150,12 (cento e dezessete 
mil, centos e cinquenta reais e doze centavos).” 

LEIA-SE: 

“4. VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 143.183,48 (cento e quarenta e 
três mil, cento e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos).” 

Manaus, 16 de fevereiro de 2022. 

Manaus, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 0868/2021-SEMED/GS 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no